
ПРОМОВА й. СТАЛІНА НА КОНГРЕСІ Спір між Литвою а Польщею 
ВСЕСОЮЗНОЇ КОМПАРТІЇ! ТОВ. Д. ЮРКЕВИЧ ПОМЕР.частинно полагоджений

Наша редакція отримала телеграфічно сумну ві­
стку з Ню йорку, що тов. Д. Юркевич І його дружина 
померли в нещасливому випадку. Смерть наступила 
через вдушення газом. Телеграму надіслав тов. М. 
Князевнч. Вона дуже коротка І в ній нема блищи* 
пояснень.

Тов. Д. Юркевич був у свій час секретарем Укра­
їнської Секції Робітничої Партії Канади й управите­
лем Українського Робітничого Дому у Вінніпегу. Пі­
сля виїзду до Нкі йорку працював деякий час в адмі­
ністрації “Укр. Щод. Вістей". Він був членом Робіт­
ничої (Комуністичної) Партії Америки, Союза У.Р.О. 
та инших робітничих організацій.

Був це Товариш дуже тихої вдачі, наскрізь чесний 
і щирий працівник в організації, його несподівана 
смерть в так молодому віці — мав около ЗО років — 
е болючою втратою для українського робітничого ру­
ху по цей бік океану.

він мусить запитати, чи існує 
бодай один пункт згоди між [
ними".

Що станеться тепер з опози­
цією? запитав Сталін. Кажуть, 
що опозиція має намір зложи­
ти на конгресі декларацію про 
свою провість підчинитися по­
становам партії і розвязати 
свою фракцію. Одночасно во­
на каже, що буде обороняти 
свої попередні погляди внутрі 
партії.

Опозиція мусить ЦІЛКОВИТО 
роззброїтися.

Серед бурливих оплесків 
конгресу Сталін заявив, що це 
буде даремне. Якщо опозиція 
бажає оставати в партії надалі, 
вона мусить "роззброїтися іде- 
ольопчно й організаційно" та 
відкрито перед цілою партією 
і робітничою клясою чесно ви­
знай свої помилки. Опози­
ція мусить зробити це, або її 
при йдеться шукати для себе 
иншої партії.

На закінчення Сталін зсуму- 
нав успіхи Всесоюзної Комуні­
стичної Партії. Він вказав, як 
вона зберегла мир, змагала до 
обєднання пролетаріату цілого 
світа, піднесла авторитет дик­
татури пролетаріату серед мас 
міжнародньої робітничої кляси, 
розвивала швидким темпом со­
ціалістичну економіку, зміцни­
ла союз між робітництвом і се­
лянством Всесоюзна Компар­
тія далі буде йти шляхом лені­
нізму н осягати здобутки для 
комунізму. Радянського Союза" 
й пролетаріату цілого світа.

Сталін закінчив свою промо­
ву серед бурливих оплесків де­
легатів, які повстали з місць і 
відспівали ' Інтернаціонал".

МОСКВА, 4 грудня. — Ра- 
нішну сесію 15. конгресу Все­
союзної Комуністичної Партії 
відкрнр у Кремлі генеральний 
секретар партії, Посмф Сталін, 
промовою про міжнародне по­
ложення. його промову пере­
ривано раз-у-раз голосними 
оплесками одобрення.

Сталін змалював картину 
розвитку й консолідації Радян­
ського Союза під проводом 
ленінської партії. Він вказав 
на загострення ріжниць між 
капіталістичними країнами та 
на зріст класових суперечно­
стей внутрі тих країн.

Спиняючись, на проблемах 
китайської революції, Сталін 
висловив тверде переконання, 
що оживлення П є лише питан­
ням часу.

Промовець вказав на старан­
ня Радянського . Союза убе­
регти мир в противенстві до 
капіталістичних держав. Даль­
ші події, заявив Сталін, мусять 
неминучо довести до револю­
ційних. потрясень.

Соціалізм міцніє.
Друга половина промови 

Сталіна була присвячена здо­
буткам партії в ділянці крає­
ві) і економіки Соціялістична 
ділянка краєвоі економіки зро­
сла значно коштом приватно­
го капіталу, заявив Сталін. 
Швидкий темп розвитку інду­
стрії Радянського Союза за- 
вдячується фактові, що цілу 
краєву економіку поставлено 
на пляновий грунт.

Спиняючись на питанню опо­
зиції, Сталін сказав :

"Якщо попередньо міг хто 
запитати, в чім є ріжниця між 
опозицією а партією, то тепер

ПРЕДСТАВНИКИ ЛИТВИ НЕ ЦІЛКОМ ВДОВОЛЕНІ З ВИРІ­
ШЕННЯ СПРАВИ РАДОЮ ЛІГИ НАЦІЙ.

БЕЗРОБІТТЯ У ВІННІПЕГУ 
БІЛЬШЕ ЯК 1926 Р.

Безробіття у Вінніпегу є те­
пер більше, ніж було в цю по­
ру минулого року. Як причи­
ну цього подають зріст насе­
лення і зменшення будівельних 
робіт.

Начальник бюра праці Дж. 
А. Бавман каже, що протягом 

цього місяця і 
зголосилося за роботою 708 
нових аплікантів, а в той сам ! 
час минулого року було лише 
466 аплікантів. Роботу знайде­
но тепер для 459 безробітних, 
а минулого року для 349. Такі 
що процентово в цьому році є 
більше аплікантів ніж робіт в 
порівнанню з минулим роком.

ЖЕНЕВА, 10. грудня. — Спір 
між Литвою а Польщею, що 
тягнеться ще від насильного 
захоплення литовського міста 
Вильни польським військом, зі­
став частинно полагоджений на 
нинішній тайній сесії ради Лі­
ги Націй. Між обома сторона­
ми прийшло до порозуміння 
"в прінціпі”. Однак найголов­
ніша справа, а саме окупація 
Вильни Польщею, о стає непо- 
лагодженою до місяця березня 
слідуючого року.

Кажуть, що гпдчас дискусії 
на тайній сесії Пілсудський 
поставив литовському преміє- 
рові Вальдемарасові таке запи­
тання:

“Чи це війна, чи мир?”
Вальдемарас без ніякого ва­

гання відповів виразно:
“Це мир”.
Після того Пілсудський уро­

чисто прирік перед радою Ліги 
Націй, що Польща буде ре- 
спектувати незалежність Литви, 
а Вальдемарас заявив, що 
Литва не вважає себе більше в 
стані війни з Польщею.

Пілсудський сказав, що не

потребує більше особисто об­
говорювати подробиць май­
бутнього порозуміння й поли­
шає це для міністра закордон­
них справ Залєського.

Заяви Пілсудського й Вальде- 
мараса задоволили раду Ліги 
Націй і вона поручила голянд- 
ському міністрові закордонних 
справ ван Бльокляндові, який 
є сПеціяльним доповідачем у 
спорі, щоб він виготовив звіт, 
опертий на цих декляраціях, і 
поробив кроки для остаточно­
го полагодження спору.

Литовці не зовсім вдоволені 
з такого вирішення справи. Во­
ни кажуть, що остає багато 
точок зовсім невирішених, які 
Литовці вважають важними.,

Литовський міністер закор­
донних справ Зауніс сказав, що 
нема причини сподіватися не­
гайного встановлення дипльо- 
матичних зносин між обома 
країнами, бо умовний не позво- 
ляють на це. Він сказав також, 
що вісти з литовсько-польсько­
го кордону є занепокоюючі, 
бо за минулих три дні Поляки 
пересунули до кордону додат­
кові війська.

першого тижня

КОНВЕНЦІЯ МАЙНЕРІВ ДОМАГАЄТЬСЯ 
ДОПОМОГИ ВІД УРЯДІВ.

ХОЧЕ ПРИМІНИТИ квоту 
ДО КАНАДИ.

ВАШИНГТОН, 9. грудня. - 
Демократичний 
Вакс з Тексасу вніс поправку 
до іміграційного закона в імі- 
граційній комісії, щоб квоту на 
імігрантів застосувати також 
до Мексика, Куби, Канади й ин­
ших континентальних амери­
канських країн.

конгресмен
СИДНІ, Нова Скошія, 9. гру- 

Конвенція 26. дистрікту
вій екзекутині повідомити 
каблєграмою робітничі кжійні 
центри в Европі, щоб вони 
здержували майнерів від виїзду 
до Нової Скошіі, бо там нема 
досить праці для тих майнерів, 
що вже там перебувають.

дня.
Юнаіітсд Мани Воркерс оф А-
мерика одноголосно приняла 
сьогодня рекомендацію спеці- 
яльного комітету, щоб домага­
тися від федерального і провін- 
ціональних урядів систематич­
ної допомоги підчас сезоново- 
го безробіття у вуглевих май­
ках Нової Скошії.

Днетріктова конвенція май- 
перської юнії була скликана, 
щоб виробити пропозиції для 
нового контракту з Бритіш Ем- 
паєр Стіл Корпорейшсн.

Щоб бодай частинно запо­
бігти «^відрадному положенню, 
конвенція поручила дистрікто-

ОЩАДНОСТИ В І1РОВІНЦІО- 
НАЛЬНІМ БАНКУ.

Звіт Провінціонального Щад- 
ничого Банку в Манітобі за рік, 
що скінчився ЗО. квітня 1927 р., 
виказує, що депозити того дня 
виносили $15,346,625.39. Про­
центу виплачено за рік $518,- 
876.45. Видатки виносили $93 
189.96, а чистого зиску за рік 
було $739,504.58.

СТУДЕНТИ ЙДУТЬ ДО МЛИ­
НІВ ЗА СКЕБІВ.

Девятнайцятьох провідників 
майнерського страйку в Коло- 
редо перевезено зі .звичайних 
вязниць до військових. Між 
ними є Гюго Олер, дистрікто- 
вий організатор Робітничої 
(Комуністичної.) Партії Амери-

ПІЛСУДСЬКИЙ ЗАБІРАС ДО ВІЙСЬКА 
БУВШИХ ПОСЛІВ СОЙМУ.

ВАРШАВА. 6. грудня. —
Декретом президента Мосціць- 
кого назначено вибори до 
польського сонму на день 4. бе­
резня 1928 р.оку.
■ Сподіються, що при виборах 
виступлять три головні групи :
1 ) праве націоналістичне кри­
ло, що творить опозицію до 
теперішнього уряду н мало в 
останнім сой мі 210 послів; 2) 
багаті власники земельних по- 
сілостей, які є прихильниками Іїх 
Пілсудського; 3) ліве крило о- Вони належать у своїй більшо- 
позиції, що складається з со- сти до опозиції проти Пілсуд- 
ціялістів, радикалів і селян- ського, й тому їх покликання 
ських партій і стоїть радше за до війська вважають за пімсту 
поправою уряду, ніж за опо- : з боку Пілсудського.

зицією проти нього.
Крім цих трох головних груп 

є ще національні меншости й

ки.
Часто повторяються напади 

на мітінги странкерів, які роз­
ганяють силою.

Вуглеві барони спровадили 
багато студентів-міліціонерів 
до копалень. У відповідь на 
це поверх ЗО студентів Денвер- 
ського університету прибули 
на страйковий терен і машеру- 
вали з написом :

"Не всі студенти є скебами 
- є й між нами чесні люди". 
Студенти промовляють та­

кож на мітінгах страйкарів.

Жиди, які стоять в опозиції до 
теперішнього уряду, та кому 
ністи, яких уряд hç визнає і 
партію їх уважає нелегальною.

Около 12 бувших послів му­
сять іти тепер до війська й від­
бувати військові вправи, від я- 
ких вони були вільні протягом 
останніх 5-ти років на підставі 

посольської нетикальности.

І

РИКОВ ВИСТУПАЄ ПРОТИ ОПОЗИЦІЇ 
НА ПАРТІЙНІМ КОНГРЕСІ, Провідники Американської | 

Федерації Праці і Юнайтед 
Майн Воркерс оф Америка, 
щоб закрити свою ганебну 
зраду страйкуючих майнерів, 
звернулися до президента Ку- 
лиджа, шоб скликав конферен­
цію вуглевих баронів і урядни­
ків маннерської юнії.

Кулидж заявився проти вся­
кої конференції, і це заохоти­
ло вуглевих баронів до заго­
стрення боротьби проти май­
нерів.

Вуглеві барони в Пенсилве- 
нії заповіли, що внесуть до су­
ду позов проти майнерів і бу­
дуть домагатися міліон дола­
рів відшкодування за “захо­
плення компанійних домів пі­
сля того, як майнері були по­

відомлені, що мають з них за­
братися". ‘

Замісць ного, щоб майнер- 
ська юній домагалася від вугле­
вих баронів заплати майнерам 
за кожний день їх лакавту, 
вуглеві барони домагаються 
заплати за убивство майнерів.

ЗАЯВИ РАКОВСЬКОГО ТА 
Л. КАМЕНЕВА.

' МОСКВА, 5. грудня, 
денний порядок конгресу Все­
союзної Комуністичної Партії 
прийшла сьогодня справа опо­
зиції. Першим промовцем з 
боку опозиції був X. Раков- 
ський, який говорив через 20 
мінут, обороняючи переважно 
своє власне стайовнще. Тон 
його промови бчв такий, що 
вкінці йому не дали Говорити 
й він мусів зійти з трибуни.

МОСКВА, 6 грудня 
конгресі Всесоюзної Комуні­
стичної Партії промовляв сьо­
годня Лев Каменев, один з про* 
відннків опозиції. Він заявив.

тійних межах його промову 
переривали окликами: “Гіпо- 
кризія".

Каменеву відповідав голова 
Ради Народніх Комісарів Ол 
Риков, який заявив, що не 
можна закривати очей на факт, 
що опозиція приготовляла 
партійний переворот і хотіла 
викликати домашню війну. Те­
перішні заяви опозиції перед 
конгресом належить уважати 
як старання задержати свій 
легальний стан у партії для 
дальшого ведення своєї неле­
гальної ДІЯЛЬНОСТІІ.

Риков пригадав слова покій­
ного Леніна, який домагався, 
шоб робітнича опозиція того

На

ПОЗИЧКИ АМЕРИКИ ЧУЖИА1 
ДЕРЖАВАМ.

ВАШИНГТОН, 3. грудня. 
Департамент фінансів спові­
щає, шо за останніх 1 і місяців 
Злучені Держави позичили 
ріжним країнам 1 міліярд 494 
міліонів доларів. За один ли­
ше місяць листопад закордон­
ні позички виносили 175 міліо­
нів доларів.

ВИСТУП КОМУНІСТИЧНОГО 
ПОСЛА ГУБЕРА.

ПАРИЖ, 9! грудня. — Кому­
ністичний посол Чарлс Губер 
з Альзації зробив сьогодня об- 

* винувачений в парляменті, що 
Франція зломала свої обіцянки 
супроти Альзації й Льотарин- 
гії. Це викликало такі гала­
сливі протести з боку буржу- 

ка Сальвадор, 8. грудня. — Два І Заступник секретаря торгом! І азних послів, що- голова парля- 
офщ.ф" переплатили своїм І сповіщае що від , січня д6 3, 
життям за копоткотревале пов- 'жовтня 192/ р. підчас нещасли­

вих
в і я ц і і ( воздухоплавстві ) згину­
ло 109 осіб і 88 було ранених.

ріжні вісти
В САЛЬВАДОРІ ЗДАВЛЕНО ЖЕРТВИ ТОРГОВЕЛЬНО! А- 

ПОВСТАННЯ. ВІЯНІЇ В АМЕРИЦІ.На
САН САЛЬВАДОР, Республі- ВАШИНГТОН, 7. грудня.

менту мусів перервати сесію.

ПОЛЬСЬКИЙ ГАРНІЗОН У ДАНЦІГУ,що опозиція готова запереста- часу виреклася своїх поглядів, стайня проти уряду. Уряд зда­
ти фракційну боротьбу ft під-або покинула партію. Цей ви- вив - повстання за пару годнн^ 
датися рішенням конгресу, од- бір одного з двох предложив ; проголосив стан облоги, аре­
нах хоче застерегти собі право І провід партії приклонникам іштував кількох провідників і 
оборони своїх поглядів у пар-ІТроцького й Зіновєва ,

випадків у торговельній а В ПАЛЕСТИНІ ЗАБОРОНЕНО
ГАЗЕТИ З С.Р.С.Р.

ЄРУСАЛИМ, 5. грудня. — У- 
'рая Палестини видав розпоря­
док, яким заборонив довіз і 
розповсюднювання радянських 
газет “Ізвєстія" і “Правда”. 
Перша з них є офіціальним ор­
ганом радянського уряду, а 
друга - центральним, органом 
Всесоюзної'Комуністичної Пар­
тії. Жидівська газета “Правда" 
зістала також заборонена.

Польща" одержала всю 
судський видав тайний приказ зброю й амуніцію через цей 
міністрові війни, щоб він утво-1 порт, однак Данціг хоче, щоб 
рив польський гарнізон у Дан- Польща перенесла свій склад 
цігу (Гданьску), хоч це проти-1 зброї до котрогось нашого 
виться конституції вільного мі- надморського міста на^ поль- 
ста Данцігу, Назначено вже | ськім коридорі, бо він уважає, 
команданта гарнізону, яким є шо склад є загрозою для 
польський комісар у Данцігу. ; ія його горожан.

Справу полагоджено на разі 
в той спосіб, що рішено скли­
кати спеціяльну конференцію 
в справі Данцігу.

ВАРШАВА, 5. грудня. Піл-I привів усе до “порядку". Пол-1
: ковник Жуан Аберлє й майор НАПАД СТУДЕНТІВ НА ЖИ- 
j Ma ну ель Альфа ро були засу­
джені на смерть воєнним судом „
, розстріляні. ВІДЕНЬ, 6. грудня Сюди

(Республіка Сальвадор ле- ,истли В,ДОМОСТИ' шо в >гоР
жить ч центральній Америці.) |С1>К1М М,СТ1 Сальго ТаРІЯН фа

шісти обкидали камінням жи

свою

ДІВСЬКИИ З’ЇЗД.

ВИДАТКИ КАНАДИ НА АРМІЮ,
Виданий депар- має 471 людей. У Торонто є 

таментом національної оборо- на постійній службі 411 жовні- 
нн звіт виказує, що в 1926 фі- рів, а в Квебеку 259. 
ткальнім році Канада видала ! В повітряній фльоті Канади ! 
$13,400,421 на військо й нові є 468 людей усіх ранг, 
гряну, службу.

ОТТАВА. жит-дівський ортодоксійний кой 
АНГЛІЯ І ЯПОНІЯ НЕ ВІДНО- грес, який відбувався в синаґо

зі. Фашісти вибили сотки шиб 
ЛОНДОН. 8. грудня. —І-Ґад- ' ВІКнах ™ покалічили бата- 

Видатки на канадійську ма- фрей Лакер-Лемпсон, піДсекре- ,ЬоХ > іасниктв конгресу.
На ЗІ. березня ц. р постійна ринарку за фіскальний рік. що тар закордонних справ, заявив 

сухопчтнн армія Канади вино- скінчився 31. березня ц. р., ви- сьогодня ^ парляменті, шо бри- ПАРИЖ, 6. грудня. — Газета 
1 сила 3,368 чоловік, не в ключа- носили $!.597,4W*' При мари- Тійськнй уряд це зробив ніяко-j “Де Жорналь" пише, що фран- 
ючи 94 офіцнрів і 140 з инших марці служить 70 офіцирів і то кроку, Шоб розпочати пере-j цузька влада в Альзації забо- 
ранг. що б\*лн gп,iâчувані з 446 рядових моряків 
державної касй Найбільший __________________

Данціг^є потрібний Гіілсуд- 
ському як порт, через котрий 
буде переходити амуніція для 
його воєнних виправ

ЖЕНЕВА, 8. грудня. — В 
БЕРЛІН, 7. грудня, — Видат- справі вільного міста Данцігу, 

ки Німеччини на армію й фльо-1 шо було колись німецьким 
ту в 1928 році обчисляють на 
689,800,000 марок (приближно 
172,000,000 доларів). Є це на 
500,000 марок менше, ніж ви­
носили видатки на армію й 
фльоту в 1927 році.

В.ІЯТЬ СОЮЗА.

ВИДАТКИ НІМЕЧЧИНИ НА 
АРМІЮ І ФЛЬОТУ.

КАБІНЕТ ЗРЕЗИҐНУВАВ.
ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, 

10. грудня. — Кабінет на чолі 
з ■ премієром В. А. Таннером 
зрезигнував вчера наслідком 
того, що був побитий у пар- 
ляменті над питанням митних 
оплат на 1928 рік.

портом а тепер є під контро­
лем) Ліги Націй, Велика Бри­
танія підтримувала Німеччину 
а Франція підтримувала Поль­
щу на нинішнім засіданню ра­
ди Ліги Націй.

говори з Японією ,в справі від- : ронила три газети. Причиною 
[новлення- lt анг.тьо-японського заборони мало бути це, що 

гарнізон з 555 людеіЇ — є в Товариші! Відмовляйте ne- 'союза. Жадних кроків не зро- згадані газети вели агітацію за
Галіфаксі. Слідуючим no нім редплату на “Українські Роб!* 1 блено також з боку японсько- відірванням Альзації від Фран- 
є гатизон у Вінніпегу, який ннчі Вісти”. |го уряду, сказав він. І ції.
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